

Số: 94/KH-UBND

Trà Bù, ngày 28 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Phát động toàn dân chủ động tham gia Đề án 06 trên địa bàn xã Trà Bù với phương châm “Công dân 3 có, 3 biết”**

Để chủ động và đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn xã, nâng cao nhận thức, sử dụng các tiện ích của Đề án 06/CP mang lại, đồng thời phát huy quan điểm chỉ đạo “*Người dân và doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số; lấy phát triển con người, bảo đảm và cải thiện dân sinh làm mục đích; minh bạch hóa và tăng cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp vào hoạt động của cơ quan nhà nước. Người dân chỉ phải cung cấp thông tin, giấy tờ một lần cho các cơ quan nhà nước khi thực hiện các thủ tục hành chính*” của Thủ tướng Chính phủ trong Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn 2030. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phát động toàn dân chủ động tham gia Đề án 06 trên địa bàn xã Trà Bù với phương châm “*Công dân 3 có, 3 biết*” (gọi tắt là phong trào “*Công dân 3 có, 3 biết*”) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cấp thẻ căn cước công dân gắn chip cho 100% công dân đủ điều kiện; nâng cao số lượng tài khoản định danh mức độ 2 (VNEID) được đăng ký và kích hoạt; nâng cao số lượng công dân có tài khoản ngân hàng.

- Phát huy vai trò trung tâm của người dân trong thực hiện Đề án 06/CP, trọng tâm là nâng cao nhận thức, năng lực tự chủ sử dụng các tiện ích của định danh điện tử qua ứng dụng VNEID, thực hiện các thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công và thực hiện chi trả, thanh toán không dùng tiền mặt.

##### **2. Yêu cầu**

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân cùng tham gia thực hiện.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hội viên hội, đoàn thể trên địa bàn huyện trong việc thực hiện và tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, thực hiện dịch vụ công trực tuyến và chi trả, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phong trào được triển khai phổ biến rộng rãi, có sức lan tỏa; có cách làm sáng tạo, đột phá thu hút người dân tham gia; có tính hiệu quả cao, thiết

thực và phù hợp với đặc điểm địa bàn.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN PHONG TRÀO.**

### **1. Thực hiện nội dung “Công dân 3 có”**

*(1) Có thể căn cước công dân gắn chip khi đến độ tuổi*

Tuyên truyền, vận động người dân tham gia làm CCCD gắn chip, bảo đảm 100% người dân đủ tuổi trên địa bàn có thể CCCD gắn chip.

*(2) Có tài khoản định danh điện tử mức 2 và cài đặt VNEID.*

Tuyên truyền các tiện ích về tài khoản định danh điện tử mức 2, vận động người dân đăng ký và sử dụng tài khoản định danh điện tử, cài đặt app VNEID. Bảo đảm người dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử.

*(3) Có tài khoản ngân hàng.*

Tuyên truyền người dân mở tài khoản ngân hàng, phấn đấu mỗi hộ gia đình có điều kiện tiếp cận internet, mạng xã hội có ít nhất 1 tài khoản ngân hàng để thực hiện giao dịch, chi trả, thanh toán không dùng tiền mặt (trước mắt là tập trung vào đối tượng là cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên, đối tượng hưởng an sinh xã hội).

### **2. Thực hiện nội dung “Công dân 3 biết”**

*(1) Biết sử dụng tiện ích của ứng dụng định danh điện tử (VneID)*

Công dân biết sử dụng tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VNEID cài đặt trên thiết bị di động thông minh, máy tính và biết sử dụng các tiện ích được tích hợp trong VNEID như: xuất trình giấy tờ điện tử (thẻ căn cước công dân, thẻ bảo hiểm y tế, giấy phép lái xe, giấy đăng ký xe, thông tin cư trú...), khai báo lưu trú trực tuyến, kiến nghị phản ánh về an ninh trật tự, sử dụng tài khoản định danh đăng nhập dịch vụ công...

*(2) Biết thực hiện dịch vụ công trực tuyến*

Biết cách đăng ký, đăng nhập cổng dịch vụ công, biết thực hiện quy trình nộp hồ sơ thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, biết cách tra cứu tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ trực tuyến.

*(3) Biết chi trả, thanh toán không dùng tiền mặt*

Biết nhận tiền qua tài khoản ngân hàng; biết thanh toán phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến; biết thanh toán hóa đơn điện, mua sắm, ... không dùng tiền mặt.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian thực hiện phong trào:** từ ngày 15/8/2023 đến hết ngày 15/12/2024.

**2. Trách nhiệm của các cơ quan, Trường học, ban, ngành, các hội, đoàn thể và Thôn trưởng các thôn**

- 100% cơ quan, Trường học, ban, ngành, hội đoàn thể, Thôn trưởng các thôn đăng ký chỉ tiêu và ký cam kết thực hiện phong trào và gửi về Công an xã

– Cơ quan thường trực đề tập hợp, theo dõi, tham mưu. **Hoàn thành trước ngày 30/8/2023.**

- Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, Trường học, ban, ngành, hội, đoàn thể; Thôn trưởng các thôn quán triệt đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, hội viên trong các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia, hưởng ứng phong trào.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa bàn quản lý xác định cụ thể những nội dung, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện phù hợp.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, đưa tin về nội dung, kết quả thực hiện phong trào, tạo sự lan tỏa trong Nhân dân, tạo sự đồng tình, ủng hộ, hưởng ứng của người dân đối với phong trào.

### **3. Công an xã – Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06**

- Phối hợp Văn phòng UBND xã tổ chức cho các cơ quan, Trường học, ban, ngành, hội đoàn thể, Thôn trưởng ký cam kết thi đua.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, giao chỉ tiêu, bổ sung, thay đổi chỉ tiêu cho từng cơ quan, Trường học, ban, ngành, Thôn trưởng các thôn để tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào (*theo lộ trình*).

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã tham mưu Chủ tịch UBND xã kịp thời biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

- Đưa kết quả thực hiện phong trào vào báo cáo hàng tháng về Đề án 06 để theo dõi, đánh giá. Có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện các nội dung, chỉ tiêu phong trào.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào.

### **4. Bộ phận Văn phòng UBND xã**

Phối hợp Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã kịp thời biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

### **5. Chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào**

- Định kỳ hàng tháng, quý: Các cơ quan, đơn vị thực hiện đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện phong trào lồng ghép trong báo cáo hàng tháng, quý về Đề án 06/CP gửi Công an xã – Cơ quan thường trực Tổ Đề án 06 xã tập hợp.

- Sơ kết phong trào: Định kỳ hàng quý tiến hành sơ kết phong trào (lồng ghép trong sơ kết quý về Đề án 06/CP).

- Tổng kết phong trào: các cơ quan, đơn vị tổ chức đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện phong trào chậm nhất **trong ngày 15/12/2024** gửi Công an xã đề tập hợp, tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trường học, ban ngành, hội đoàn thể, Thôn trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, Trường học, ban, ngành, hội đoàn thể kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (*qua Công an xã*) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND huyện;
- Đội QLHC-Công an huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trường TH&THCS Trà Bù;
- Trường Mẫu giáo Trà Bù;
- Thôn trưởng các thôn;
- Thành viên Tổ Đề án 06 xã;
- Lưu: VT, CA xã.

**CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Ba**